

# Kurjer Czesztochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO-LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz ednoszpaltowy lub jego miejsce 160 mk., druga i trzecia 140 mk., czwarta 120 mk., za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 140 mk. za wiersz. Nekrologi po marek 140 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 40 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100 % droższe.

**Cena**  
**20**  
**mk.**

Adres Redakcji i Administracji: Czesztochowa ul. N. P. Marjii 41, otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Czesztochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego

sprzedaje:

Obrabiarki do metali i narzędzia warsztatowe, magneta, gaźniki (karburatory), traktor parowy z pługiem i części pługów motorowych **w Lwowie.**  
Sól bydlęca, skrzynie beczki, puszki od konserw, różne naczynia, ubrania, odpadki sukienne i bawełniane, odpadki obuwia, części uprząży **w Poznaniu.**  
Różne przybory chirurgiczne i sanitarne **w Łodzi.**  
Samochody, motocykle, części wozów, zniszczone obuwie, szmaty **w Lublinie.**  
Samochód **w Kielcach.**

Szczegóły patrz:

„DEMOBIL” zeszyt 38-my

Termin składania ofert 12 lipca 1922 r.

## Suwerenność polska a Górny Śląk.

Kiedy część G. Śląska, Polsce przyznana, stała się częścią składową Rzeczypospolitej Polskiej?

Ogół jest zdania, że z wkroczeniem wojska polskiego przechodzi G. Śląk pod suwerenność Polski. Ze to nie jest słuszne, a to nie potrzeba żadnych sferokich dowodów. Tak samo nie należy nie objęcie administracji przez Polskę. Kiedy więc rozpoczęła się ta suwerenność czyli zwierzchnictwo Polski nad Górnym Śląkiem?

Prasa i ci, co ją czytają, twierdzą, że to się stało dnia 15.6.22 r., kiedy komisja międzysojusznicza notyfikowała przed stawicielom Polski i Niemiec granicę, wykreślając przez główne mocarstwa i zarazem wezwala Polskę i Niemcy do objęcia administracji. Według mego zdania i te zapłaty jest mylne.

Według art. 88 traktatu wersalskiego Niemcy się zrzekli na rzecz Polski wszelkich praw do tej części Śląska plebiscytowego, która będzie leżała za granicą, wykreślona przez główne mocarstwa.

Granica ta została ustalona już 20.10.21 r. w t. zw. dyktacie genewskim. Po ustaleniu granicy komisja międzysojusznicza miała wezwać Niemcy i Polskę, ażeby objęły administrację swego obszaru. To ostatnie uczyniła dopiero dnia 15-go bież. mies.

Sprawa więc przedstawia się tak, że polska część G. Śląska należy już od 20.10.21 r. Od tego dnia zarządzała komisja międzysojusznicza częścią polską na rzecz Polski, częścią zaś niemiecką na rzecz Niemiec. Suwerenność Polski, jak i Niemiec była tylko tak okrojona obszernym pełnomocnictwem komisji, że nie objawiała się na zewnątrz dla każdego w sposób widoczny, ale to nie wyłącza faktu, że istniała. W tej mierze, jak Polska względnie Niemcy administrację obejmować będą, przestanie rządzić komisja. Gdy ostatnia strona oddana zostanie, komisja, jako organ rządzący na G. Śląsku, przestanie istnieć.

Wyświetlenie tej kwestji jest konieczne potrzebne. W konwencji genewskiej z dnia 15.5.22 r. termin „zmiana suwerenności” spotykamy prawie w każdym zdaniu. O ważności tej sprawy świadczy, że od zmiany suwerenności lub od dnia albo od chwili zmiany suwerenności zależy, jakie ustawy tutaj obowiązują, ja-

kie prawa Polska powinna uznać, co i kiedy Polska może likwidować, kto jest obywatelem polskim i niemieckim, kto i kiedy optować może, jakie są prawa mniejszości itd. Przykładów nie potrzeba więcej: jest ich więcej niż poszczególnych przepisów.

Najciekawszą zaś jest rzeczą, iż konwencja sama nie wychodzi z tego, że zmiana suwerenności nastąpiła już 20.10.21 r. ale później. Trybunał rozjemczy musi sprawę tę niezwłocznie wyjaśnić i zarazem wypowiedzieć się, co należy rozumieć pod wyrażeniami „zmiana suwerenności”, „dzień zmiany suwerenności” i „chwila zmiany suwerenności”.

Adw. J. Lerch  
starosta Pszczyński.

## Po zamordowaniu ministra Rathenau'a.

BERLIN. Według urzędowego komunikatu, zamordowany został minister Rathenau, po opuszczeniu willi w Gruenewalde. Sprawcy zamachu jechali samochodem obok samochodu ministra, a po daniu do niego strzałów, pojechali dalej i zdolali uciec.

Rathenau zamordowany został o godz. 11 przed południem, w czasie, gdy jego samochód przejeżdżał ulicą Królewską, po opuszczeniu dzielnicy willi. Zamach wykonano na skrzyżowaniu ulic Erbenerstrasse i Wallotgstrasse. Sprawcy uciekli samochodem. Agenci policyjni podjęli pościg, a bezpośrednio po zamachu za sprawcami rzucili się w pogoń rowerzyści policyjni.

Rathenau opuścił samochodem swe mieszkanie przy Koenigsplatz 1. 65, na krótko przed godz. 11-tą. W ostatniej chwili później przywiezioną tam z powrotem jego zwłoki.

Zamordowany Rathenau był jedną z najwięcej wpływowych indywidualności współczesnych Niemiec. Należał do głównych twórców sojuszu niemiecko-sowietckiego w Rapallo, który to sojusz miał zacieśnić projektowanym małżeństwem córki swej z Radkiem—Sobelaohnem. Był wrogiem anarchistów niemieckich, którzy go zwalczali także z powodu jego żydowskiego pochodzenia. Jako autor planów odbudowy finansowej Niemiec, uohodził za człowieka genialnego w swym zakresie. Śmierć jego pomnaża serje morderstw politycznych, tak charakterystycznych dla współczesnych Niemiec. Zamordowania dokonała prawdopodobnie tajna organizacja „C”, ta sama, która zamordowała Ersbergers. Jest to organizacja antysemitcko-junkiersko-monarchistyczna — Red. W czasie zamachu, gabinet był ze-

brany w Reichstagu i obradował nad sytuacją. W posiedzeniu brał udział prezydent Loebe i Leinert. Do Reichstagu wiadomość o zamachu nadeszła o godz. 11 min. 25. Wywołała ona wśród posłów najwyższe przerażenie, przechodzące w panikę. Gdy wiceprezydent doniósł o zamordowaniu Rathenau, powstała niebywała wrzawa. Posłowie lewicowi zaczęli wołać pod adresem posłów z prawicy: Mordercy! Precz! To samo zrobimy z wami!

## Wrażenie na giełdzie.

Zamordowanie Rathenau'a wywołało na giełdzie wprost przerażenie. Dewizy zagraniczne poszły gwałtownie w górę. Podczas urzędowych notowań udało się kurs marki wskutek interwencji Banku Rzeszy jeszcze utrzymać na pewnym poziomie, natomiast po zamknięciu notowań urzędowych ruch zwykły dewiz zagranicznych wzmagał się i poszedł nawet poza rekordowe granice najniższego kursu marki z listopada 1921 r. Około godziny 3-ej notowano dolar 325 do 358.

## W obronie urzędników.

Do łaski marszałkowskiej wpłynął wniosek nagły posła Godka i innych ze Zw. Lud. Nar. w sprawie zniesienia wyjątkowej ustawy z dnia 30 stycznia 1920 r. Dz. U. P. Nr. 11 poza 60 o odpowiedzialności urzędników za przestępstwa popełnione z chęci zysku.

We wniosku tym czytamy: Coraz częściej powtarzające się wypadki nadużyć służbowych, popełnianych w pierwszych latach Państwa Polskiego przez osoby wojskowe i urzędników cywilnych i daleko sięgające ujemne ich skutki tak dla siły zbrojnej Państwa i dla Skarbu Państwa, jak i dla prawidłowego życia gospodarczego, były powodem, iż społeczeństwo poczęło domagać się wydania nadzwyczajnych norm prawnych, któreby nadużycia te jak najsurowiej karały. Usnąjąc potrzebę takich norm Sejm uchwalił dnia 1 sierpnia 1919 r. ustawę o odpowiedzialności osób wojskowych, zaś dnia 30 stycznia 1920 r. ustawę o odpowiedzialności urzędników za przestępstwa popełnione z chęci zysku, stenowiąc w obu ustawach jako karę za te przestępstwa karę śmierci.

Od uchwalenia powyższych ustaw upłynęło lat dwa, w ciągu których tak z powodu nastania stosunków pokojowych, jak i ze względu na wprowadzenie systemu wolnego handlu wyjątkowo wojną wywołane stosunki poczynają powracać do normalnych warunków.

To powszechne dążenie do powrotu do normalnych stosunków, ujawniające się zalesieniem pewnej liczby wojennych in-

stytucji domaga się również zniesienia wyjątkowych ustaw.

Na tę drogę wstąpił Sejm uchwalając dnia 11 maja 1922 r. ustawę ograniczającą stosownie wyjątkowej ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r. po tej też drodze winien iść dalej i przystąpić do zniesienia również wyjątkowej ustawy o odpowiedzialności urzędników, co jest tem więcej uzasadnione, że tak obowiązujące ustawodawstwo karne jak i uwalone przez Sejm dnia 17 lutego b. r. ustawy o państwowej służbie cywilnej i o organizacji władz dyscyplinarnych i postępowaniu dyscyplinarnym są najzupełniej wystarczające, aby ważne przestępstwa urzędników były surowo karane.

Nie można też pominąć względów natury moralnej. Stosownie do urzędników wyjątkowej ustawodawstwa karnego, surowszego niż dla reszty obywateli, budzi wśród tego stanu uczucie krzywdy, podkopuje znaczenia i autorytet stanu urzędniczego tak potrzebny do podtrzymania powagi władzy, dostarcza wreszcie zagranicy dowodu na twierdzenie, jak niski jest poziom moralny naszego stanu urzędniczego, jeśli państwo uciekać się musi wobec nich do tak drakońskich ustaw wyjątkowych.

Z powyższych względów podpisani, jak głosi wniosek, wnoszą: Wysoki Sejm uchwalić raczy: załączoną ustawę.

Pod względem formalnym upraszają podpisani o przekazanie niniejszego wniosku komisji prawnej.

## Wiadomości polityczne.

### Gwałty Niemców na Górnym Śląsku.

KATOWICE. Wiadomości, nadechodzące z granicy na G. Śląsku brzmią coraz straszniej.

Orgesch niemiecki wypędza ludność ze wsi polskich, niszczy dobytek mieszkańców.

W pow. Strzeleckim, oraz w niektórych częściach powiatu Oleskiego bandy niemieckie grasują na sposób krzyżacki, zmuszając mieszkańców do płacenia niemożliwych sum, przyczem wywlekają ludzi z mieszkań na ulicę, biją, rozstrzelują, gwałcą kobiety, i cały dobytek wyrzucają na dwór. Niektórym gospodarzom zabijają cały inwentarz, ogalającą w ten sposób ludność polską z wszelkich środków istnienia. Szczególnie krwawe napady miały miejsce w Kamieniu, Pogoninie i Wysokiej. Policja, złożona z przeważnej części z Niemców nie przeszkadza by najmniej terrorowi.

## Przesilenie.

### Kandydaci na premiera.

Lewica, której się nie udało żadnym sposobem odsunąć Sejmu od tworzenia

rządu, musiała uznać istnienie komisji głównej i uchwały Sejmu, które nadają Naczelnikowi Państwa prawo inicjatywy. Te zasady były wytycznymi dla wniosku lewicy; usnnięto zeń słowa, które rzucają cień, jakoby ze strony Sejmu pochodziły jakiegokolwiek utrudnienia w rozwiązaniu przesilenia.

Naczelnik Państwa ma dziś ujawnić inicjatywę. Wczoraj, gdy sytuacja się wyjaśniła, lewica uduła się do Belwederu, aby jeszcze dopilnować prawicy.

Jako kandydaci na premiera ze strony Naczelnika Państwa wchodzi w rachubę: pp. St. Wojciechowski, min. Narutowicz, rektor uniwersytetu krakowskiego Nowak i wiceprezydent m. Warszawy, p. Artur Sliwiński.

## Ciekawe wiadomości.

— Ołbrzymie powodzie wydarzyły się w Serbji w okolicach Kumanowa. Rzeki zniosły trzy mosty, z tych jeden kolejowy.

— W Lizbonie wykryto spisek antyrządowy. Aresztowano pułkownika Almeida i kilku wyższych oficerów.

— W Norzymburze załamał się most. Pięć osób utonęło — stało wpadło do wody i uratowało się.

— Lord Northcliff właściciel Timesa zachorował ciężko. Wobec tego nastąpiła przerwa w jego artykułach o Niemczech.

— Ekspedycja na Everest dosięgła wysokości 27.200 metrów, a satem o 400 metrów wyżej niż ekspedycja sześcioloczna. Uczestnicy używają do oddychania tlenku komprimowanego.

— W Neapolu jszaleją od paru dni okropne kurze. Meteorologowie przytają je wybuchom Wesuwjuza.

— W skarbu III-ej Międzynarodówki w Moskwie brakuje 80 mil. rub. złotych, Zinowjew twierdzi, że 5 mil. wyda no na propagandę w Genui 7 mil. poszła na Indje. Gdzie reszta?

— Prasa włoska pełna jest opisów strasznej zbrodni 13-letniego pastucha, który z premedytacją zabił swego 9-letniego kolegę — gdyż ten psal krowy tam, gdzie tamten chciał pasęa swoje.

— Holandia chce rozpocząć z Lotwą rokowania w sprawie układu handlowego.

## Naiświeższe wiadomości

### Runęły słupy graniczne w Herbach.

(Tel. wł. „Kurjera Czesłoch.”)

HERBY, 26.6 — Dzisiaj rano wojska nasze przekroczyły dawną granicę i wśród niebywałego entuzjazmu udały się do Lublińca.

Po drodze z Herbow do Lublińca okrzykiem na cześć Polski i wojska nasze go nie było końca.

Z Czesłochowy przybyły do Herbow liczne delegacje a z okolic niesliczone tłumy przyglądały się niezwykle uroczystości.

Dzisiaj na wieżach gmachów rządowych od Herbow do Lublińca powiewa sztandar polski. Gmachy prywatne udekorowano chorągiewkami.

### Sliwiński premierem.

WARSZAWA, 26.6 tel. wł. — Pan Nacelnik Państwa wysłał list do p. marszałka Sejmu z oznajmieniem, że jako kandydata na premiera dosygnęła p. Artura Sliwińskiego, wiceprezydent m. Warszawy.

### Przejęcie trzeciej strefy G. Śląska.

KATOWICE, 26.6 tel. wł. — Dzisiaj odbyło się przejęcie trzeciej strefy G. Śląska przez władze polskie. Przed południem opuściły tą strefę wojska koalicyjne. Po zdjęciu sztandarów koalicyjnych wywie-

szone sztandary polskie. Jutro wkroczą do trzeciej strefy wojska polskie.

### Bandytyzm niemiecki na G. Śląsku.

KATOWICE, 26.6 tel. wł. — W powiecie oleckim we wszystkich wioskach daje się słyszeć ustawiczna strzelanina. W Oleśnie i Washowie rzucono ręczne granaty. Do Katowic przybyła nowa partja uchodźców z powiatów strzeleckiego i kozielskiego.

W związku z wieścią o zabiciu Rthenaus wśród tutejszych sfer niemieckich dało się zauważyć silne poruszenie.

## Apel do kobiet!

### Kobiety powinny brać udział w walce z drożyzną.

Drożyzna jest dziś wszędzie: w Polsce, Niemczech, Jugosławii, Francji, Anglii i Ameryce. Jest na całym świecie. Jest w państwach o złej walucie i w państwach o walucie dobrej. Ale w całym świecie niema tak dowlolnych wyryków drożyzny, jak w Polsce. Powodem tego jest bierność i ospałość społeczeństwa polskiego, które całą troskę walki z drożyzną pozostawiło rządowi. Otóż to jest fałszywy punkt widzenia. Rząd o tyle może zwalczać drożyznę, o ile dopomaga mu w tem społeczeństwo, które go informuje i składa przed nim zażalenia.

Stwierdzić jednak trzeba, że wypadki te są u nas bardzo rzadkie. Społeczeństwo nasze nie umie się jeszcze bronic, bo ma kobiety najmniej do walki przygotowane, bierne, ospałe, umiejące płakać, ale nie umiejące żądać. Nabywanie wszelkich artykułów spożywczych, wszelkich materiałów potrzebnych do gospodarstwa domowego, do życia, odbywa się przecież wyłącznie tylko przez kobiety. One mają w swych rękach handlarzy i kupców. One bajkołem choćby jednodniowym mogą wstrzymać bezkarnego paskarza od nadmiernego podniesienia ceny.

Niestety, kobiety u nas ucynić tego dotąd nie umieją. Nie dlatego, żeby brak im było cywilnej odwagi, ale dlatego, że nie są zorganizowane, że idą luzem, pojedynczo. Kobiety u nas posiadają prawa, jakich nie mają w żadnym państwie, ale to nie są prawa przez nie zdobyte, więc też z nich kobiety korzystać nie umieją.

Tymczasem historia walki z drożyzną zagranicą uczy, że bez udziału kobiet niema walki z drożyzną.

Dopóki kobiety u nas nie zorganizują się, dopóki wspólnie nie wystąpią przeciw drożyznie, dopóty będziemy wszyscy padali ofiarą niesłychanego wyzysku. Ilekroć zagranicą następowało nadmierne podwyższenie cen, zawsze kobiety pierwsze występowały do walki i to skutecznej, do walki zwycięskiej. I to jest naturalne. Za kobietą wtedy staje ród i całe społeczeństwo, bo ona walczy o to, co najdroższe, o był swych dzieci i swych rodzin, o szczęście i spokój domu, o ład i porządek w świecie gospodarczym. Są pewne oznaki, że i u nas na szczęście coś się polepsza. Niedawno, gdy dostawcy mięsa w Warszawie wystąpili z żądaniem nadmiernej ceny, kobiety ze wszystkich warstw w mgnieniu oka rzuciły się na wyzyskiwaczy i zmusiły ich do natychmiastowej niżki cen. Ale te kobiety były jeszcze niezorganizowane. Był to odruch. Trzeba jednak, aby walka z drożyzną nie zależała od chwilowego nastroju, aby była przygotowana z góry, bo przeciwnik jest chytry i podstępny. Dlatego apelujemy dziś do kobiet, aby narzuciły i u nas wzięły w swe ręce walkę z drożyzną. W każdej miejscowości w Polsce powinien powstać komitet walki z drożyzną, złożony z kobiet. Niech wystąpią w obronie bezmiłosiernie wyzyskiwanych rodzin swych. W tej walce poprze je cały ogół, zarówno władze, jak i czynniki prywatne.

Kobiety! pamiętajcie, że za wami jest prawo i sprawiedliwość! Nie zwlekajcie dłużej. Do pracy trzeba przystąpić natychmiast. Bez czynnego udziału kobiet, daremne będą wszelkie usiłowania rządu i reszty społeczeństwa, aby zwalczyć drożyznę!

## Kronika. Z dnia.

### Orderomanja.

Panuje u nas.. dziwna moda. Aż cię zdumienia chwytą dreszcz! Ordery płyną niczem woda, Oznak się leje lśniący deszcz. Gdy ci jest dobrze znaną nuta Partyjnych hasel, wtedy już Chętnie ci dadzą... restituta, Jeno że... klice wiernie służą. Ozdóbek syją całą masę W nagrodę czart wie jakich cnót... Witos otrzymał pierwszą klasę, Pan Dąbski takż chwycił w lot: Zato generał, wódz—patriota Miał dostać... trzeciej klasy znak, Lecz tu się sprawa śmiesznie mota, Gdyż jej zwykłego sensu brak. Nowa też padła w tłum uciecha, Lecąc po kraju wzdłuż i w szerz. Gdy książę—Biskup, książdz Sapięha Miał takiż figlik dostać też. Oh, cna orderów Kapitulo, Na „nowy”—działająca—„ład”... Że ci się w główce coś popsulo, Dziś o tem wie już cały świat!

(Eszet).

### Przedstawiciele władz na Jasnej Górze.

### Wojewoda kielecki i starosta częstochowski u J. E. J. E. Biskupów. Rewizyta i Przeora OO. Paulinów.

Dnia 23 b. m. o godz. 3 i pół na Jasnej Górze w sali bibliotecznej, gdzie się odbywa Zjazd Biskupów polskich zjawili się w celu powitania zebranego Episkopatu, wojewoda kielecki p. Stan. Pękosławski oraz starosta częstochowski p. Kazimierz Kühn, aby w imieniu Rządu polskiego powitać zgromadzonych P. Wojewoda w przemówieniu zwróconem do Episkopatu, zaznaczył swoją radość, że ma możliwość powitać na terenie województwa kieleckiego tutaj właśnie na Jasnej Górze Najwyższych dostojników i ksiąząt kościoła katolickiego całej Rzeczypospolitej podczas pracy obmyślenia środków w celu podniesienia moralności w społeczeństwie naszym, które zwłaszcza, podczas wojny doszło do wysokiego stopnia zdemoralizowania.

Złożył również serdeczne życzenia, ażeby Zjazd Biskupów polskich przyniósł jaknajlepsze korzyści dla społeczeństwa polskiego.

W odpowiedzi J. E. ks. Biskup Bilczewski dziękował pp. Wojewodzie i Staroście za powitanie i życzenia i wyraził przekonanie, że praca ich przyniesie rzetelne korzyści wtedy, gdy przedstawiciele Rządu i społeczeństwa ofiarują swoją współpracę i pomoc. Po przemówieniach, przedstawiciele władzy spędzili jeszcze czas pewien na miłej pogawędce z dostojnikami kościoła, poczem złożyli wizytę przeorowi OO. Paulinów, O. Piotrowi Markiewiczowi.

Tegoż dnia około godz. 5 pp. Przeor klasztoru OO. Piotr Markiewicz w towarzystwie O. Pawła, przeora klasztoru w Leśne, w imieniu wszystkich ks. ks. Biskupów i swoim rewizytował w mieszkaniu starosty pp. Wojewodę i Staroście.

### Nowe gimnazjum w Czesłochowie.

W niedzielę o godz. 12 w południe w lokalu szkoły (II Aleja 35) odbyło się zebranie rodziców. Przewodził mec. Winicki. Omawiano sprawę utworzenia równoległych oddziałów przy gimnazjach państwowych w Czesłochowie. W sprawie tej wybrano delegację, w skład której weszło 2 członków, którzy mają poczynić starania w Min. Ośw. P. i W. R.

Następnie omawiano sprawę utworzenia przez Zw. Zaw. Nauczycieli szkół średnich nowego gimnazjum w Czesłochowie. Obecni postanowili jednogłośnie zwrócić się do Magistratu w sprawie wyszukania lokalu dla szkoły, która jest niezbędną, gdyż około 300 kandydatów pozostało na bruku.

### Ważne dla Czesłochowy.

#### Herby—Łęczycza.

Z polecenia Ministerstwa Robót Publicznych, Urząd projektów budowy kanałów żeglugi w Warszawie wysłał w najbliższych dniach do powiatu Radomskiego swych inżynierów i techników, celem przeprowadzenia niwelacji i pomiarów tachymetrycznych dla kanału żeglugi na szlaku Herby — Czesłochowa — Mstów — Noworadomsk — Kamińsk — Parzniewice — Mzurki — Pabjanice — Aleksandrów — Ozorków — Łęczycza.

**Dzień uroczystości śląskich** Kom. obca, uroczystości zjednocz. G. Śląska w Warszawie proponuje nawięzić akt powrotu Śląska do Polski dnia 9 lipca. Tego dnia miałby wyjechać na G. Śląsk rząd i Sejm, a w kraju odbyłyby się obchody.

**Podwyżka płac urzędnicych na lipiec.** Rada ministrów na sobotnim posiedzeniu zajmowała się specjalnie ustaleniem poborów dla urzędników państwowych za mies. lipiec. Większość ministrów demaga się znacznej podwyżki. Chętna zapadnie w dniach najbliższych.

**Uposażenie duchowieństwa.** W ministerstwie wyznań religijnych i oświecenia opracowywane są projekty uposażenia duchowieństwa. Przy opracowy-

waniach tych bierze się również pod uwagę skutki parcelacji dóbr duchownych.

### Pożyczki dla gmin na cele szkolne.

Z sześcioletniej przez Sejmik pow. Czesłochowskiego w Polskim Banku Komunalnym w Warszawie pożyczki, w wysokości 15 milionów mk., otrzymują na budowę nowych budynków dla szkół i Urzędów gminnych.

Gm. Poczesna otrzymuje 4 miliony, Rędniny—2, Mykanów—4, Lipie—1, Olaszyn—1, Huta Stara—2 miliony.

### Przeгляд koni w powiecie.

Począwszy od dnia 26 b. m. rozpoczęła czynności urzędowe Komisja Przeglądowa z Komendy Wsypnień koni, które trwać będą bez przerwy do dnia 13 lipca rb. za wyjątkiem niedziel i świąt. Sprowadzenie koni do przeglądu — obowiązkowe. Miejsce urzędowania Komisji nie jest stałe a określane w ten sposób, że wyznacza się na raz do przeglądu dwie gminy i dopiero z tych gmin Komisja wybiera najdogodniejszy punkt do spędu. Komisje te od przedwojennych wyróżniają się niedwyciecznym składem osobowym i nadmierną piesnością.

**Stan zasiewów.** Główny urząd statystyczny przesyła komunikat o stanie zasiewów. Z zestawienia widocznem jest naogół nieznaczne pogorszenie zasiewów ozimych, co zostało spowodowane dość niską temperaturą w pierwszej połowie maja i posuchą, obejmującą środkową część Polski.

### Jak zbierano na inwalidów.

Wd. 25 bm policja aresztowała Adama Walałcha, zam. na Starym Stradomiu przy ul. Głównej nr. 40, który podczas kwesty na inwalidów składał pieniądze chował kieszeni. Przy W. znaleziono około 4 tysięcy mk.

### Bez dowodów osobistych.

Sprowadzone na posterunek policji Józefa Dąbskiego, zam. rzekomo na Zawodziu przy ulicy Bolesławskiej nr. 7 oraz Ludwika Szczęśliwińskiego, zam. we wsi Wierzboszewo gm. Grabówka i Aniele Kamińskiego zam. w Czesłochowie przy ul. Garnarskiej nr. 76 (zajmującą się nierządem). Wszyscy nieznani nie posiadali przy sobie dowodów osobistych.

**Aresztowanie.** Przdownik Przemirski wykrył kradzież części wagonowych na szkodę P. K. P. wagi około 350 klg. Sprawcami kradzieży byli: Cegiela Jan, Respondek Stanisław, Straczyński Roman, zam. przy ul. Władysława nr. 20, Jasko Szepepan i Mokka Leon, zam. przy ulicy Władysława nr. 7. Sprawcy skradzione żelazo rozbijali na kawałki celem łatwiejszej sprzedaży. Wysłani nocą fun-

## Krawiec damski J. Szubski

II-ga Aleja 39.

wykonywa: paltta, kostjummy i futra. Ceny przystępne!

## XI ZAPOWIEDŹ!!

### Nie kupuj przedtem

dopóki się nie przekonasz, że

### najtaniej i najlepiej

nabyć możesz konfeksje damską i męską

w firmie

## H. SIELCER i S-ka

I Aleja Nr. 11 — Telefon 149.

gdzie na składzie znajdziesz bogaty wybór ubrań męskich

od 18.000 do 45.000 mk., palt męskich od 18.000 do 35.000, palt damskich od 10.000 do 50.000, kostjumów damskich od 30.000 do 60.000 marek.

kononariusze policji celem aresztowania sprawców w domu ich nie zastali, lecz po przeprowadzeniu wywiadu dowiedzieli się, że się ukrywają w pobliskich łąkach. Wynikiem dokonanej obławy było aresztowanie Cegieli, Strączyńskiego i Melki. Jasko i Rozpondek zbiegli. Poszukiwania trwają.

**Zwolnienie z więzienia.** Sprawca erotycznego skandalu, który wywołał w Radomsku sromotną sensację, p. R. Hauke, były zastępcą starosty, został przez Prokuratorę zwolniony z więzienia piotrkowskiego do czasu rozpraw sądowych, za kaucją pół miliona mk.

**Smlale napady bandyckie.**

We wsi Doly, gm. Miedźno, 10 uzbrojonych bandytów dokonało napadu na dom gospodarza Jana Warejczyka, któremu zrabowali 85 tys. mk., poczem napadli na dom Marjanny Klara, gdzie po dokonaniu rewizji zbrali 40 tys. m., 20 rubli srebro i inne rzeczy. Po dokonaniu napadu bandyci zbiegli w niewiadomym kierunku.

Zawiadomiona policja częstochowska wszczęła natychmiast energiczny pościg za bandytami.

**ZE SPORTU.**

**T. S. „Sokół” (Piotrków) — K. S. „Częstochowa”.**  
0:8 (0:6)

W niedzielę, dn. 25 b. m. na boisku koszar „Zawady” odbyły się zawody w piłce nożnej pomiędzy dr. T. S. „Sokół” z Piotrkowa i dr. K. S. „Częstochowa”. Stosunek zdobytych bramek 8 dla naszego Klubu. Wynik mówi sam za siebie. Poza tym goście mieli barwne kostiumy, palili papierosy wśród gry i wogóle zachowywali się nie sportowo, ustawicznie kłósać się z sędzią. Dla „Częstochowy” strzelił bramki pp. Konopacki 4, Szczerbiński 2, Piwowarscyk 2. Narożnych rzutów 7:1 dla „Częstochowy”. Sędziował p. Markowicz, jednak pozbawił niesłusznie drużynę „Częstochowa” jednej bramki.

**Krakowianie w Częstochowie.**

W niedzielę dn. 2-go lipca, odbędą się zawody z krakowskim Klubem Sportowym „Błękitni”, polewać Kraków pierwszy raz zawita do naszego miasta, a jak wiadomo sport w Krakowie zajmuje dominującą rolę, przeto publiczność nasza, jak sądzimy, liczny udział weźmie w tych ciekawych zawodach, które będą poniekąd egzaminem naszego poziomu sportowego w Częstochowie. Zawody powyższe rozegra I drużyna Kl. Sp. „Częstochowa” i prowadzone będą przez rutynowanego sędziego, wysnaczonego przez kolegów sędziów Krak. Zw. Okr. Piłki Nożnej (K.Z.O.P.N.), którego Klub nasz jest członkiem.

**Rzeczy elokawe.**

**Nurek w poszukiwaniu zatopionych milionów.**

Ekspedycja, której celem jest wydobyć z głębi morza zatopionych milionów opuściła niedawno Portsmouth. Chodzi tu o złoto w srebach zatopione wraz z okrętem Laurentio, torpedowanym podczas wojny w Lough Swilly. Wydobyto już z toni morskiej 4 do 5 milionów funtów szterlingów, ale pozostaje na dnie jeszcze reszta sztab, którą szasują na 2 do 8 milionów.

Wyekwipowany przez angielską admiralicję i ministerstwo finansów okręt „the Racer” zaopatrzone jest w ostatnie wynalazki i urządzenia z zakresu nurkostwa. Dzisiejsze metody różnią się znacznie od dawniejszych. Zamiast ręcznych pomp, do prowadzących potrzebne nurkowi pod wodą powietrze do oddychania, pracują wielkie maszyny pewnie i dokładnie. Gdyby coś się w maszynie popsuło, ręczne pompy każdej chwili podjąć mogą znów dawną czynność. Telefon, którego przewód jest równocześnie linją ratunkową łączy nurka z ludźmi na pokładzie.

Roboty podwodne wykonywają również maszyny. Kleścące wyciągają przedmioty na powierzchnię, a podwodne pompy czyszczą zatopiony statek z błota i piasku. Kiedy użycie tych podwodnych pomp niemożliwe, silny prąd wody przechodzi przez wąż kauczukowy, a nurek prąd ten

tylko kieruje na zanurzony miejaca. Możliwość używania pod wodą lamp acetylinowych zezwala na przecinanie płamieniem opancerzonych ścian statku, roboty, które dawniej zmuszane ręcznymi wykonywano narzędziami. Gdy sachodzi potrzeba, nurek może pracować nawet pod wodą przy świetle elektrycznym. Zwykle nurek pod wodą pozostaje pół godziny. Wszystkie wartościowe części okrętu wydobywa się na powierzchnię za pomocą siorawki, tylko złoto porabane na kawałki jedzie w górę w kublach przedsiurawionych tak, żeby woda mogła odpływać.

**Zdaleka i zbliska.**

**— Proces z powodu 8-godzinnego dnia pracy.** W sądzie pokoju 14 okręgu z oskarżenia inspektora pracy osądzono sprawę B. Blamnita, któremu zarzucają, że w jego warsztacie pracowano nie 8 godzin, lecz 8 i pół.

Sędzia wydał wyrok ulewinniający, umotywowany tem, że nie była to praca przymusowa, lecz wykonywana za obustronną zgodą dobrowolną.

**— Bankrutstwo na 300 milionów.** Z rozporządzenia władz, osadzono w więzieniu kupca z Łodzi, A. Koleskiego, który zbankrutował na sumę 300,000,000 mk. Jednocześnie odebrał sobie życie kupiec łódzki, B. Wolman, który również zbankrutował na znaczną sumę.

**— Cholera w Równem.** Na stacji obserwacyjnej w Równem skonstatowane kilka wypadków cholery azjatyckiej wśród repatriantów świeżo przybyłych z Rosji.—Rząd podjął energiczne kroki celem stłumienia groźnej epidemii, tak, iż nie zachodzą obawy rozszerzenia cholery na dalsze części kraju.

**Cudowne łóżko.**

**Sen z muzyką, przebudzenie z fanfarami...**

„Ysalazek naturalnie, jak łatwo zgadnąć, amerykański. Po najresmatszych innych swoich oryginalnych pomysłach i innowacjach Ameryka (farowuje nam obecnie cudowne muzyczne łóżko, jakie spotykało się dotąd tylko w sensacyjnych powieściach. Ma ono dać zmęczonemu, dotkniętym przykrą bezsennością, błogostawion spoczynku, leniuchów zaś i śpiochów ma w oznaczonej porze wrywać z objęć Morfeusza.

Łóżko to, będące genialnym kompromisem pomiędzy muzyką, mechaniką, fonografem i t. d. gra w chwili, gdy skła da się na niem snużone członki, niesłychanie sennie, łagodnie usypiające kołysanki, pod działaniem których sen morsy powieki skuteczniej i prędszej, niż pod wpływem bromu czy weronału.

Innego systemu używa łóżko przy budzeniu śpiącego. Do łóżka przytwierdzony jest specjalny aparat z tarcz zegarową. Skoro wskazówka na zegarze wskazuje chwilę właściwą do wstawania, rozlega się cały huragan cymbałów, trąb, bębnow itd. który byłby, zdaje się, zdolny przebudzić umarłego. Fanfara ta rzuwa na nogi najoporniejszego nawet śpiocha, ustaje bowiem dopiero w chwili, gdy właściciel łóżka wyskakuje na ziemię.

Pomysł istotnie oryginalny, trudny byłby jednak do zastosowania w naszych warunkach, w naszych domach z cienkimi, akustycznymi ścianami, gdzie nikt nie ma prawa dla własnej wygody budzić lokatora z sąsiedztwa.

**Rozmaitości.**

**O czym dziewczęta marzą.**

Na jednym z uniwersytetów amerykańskich dano studentkom jako temat do rozprawy konkursowej następujące pytanie: „Jaki typ mężczyzny pragnęłaby pani poślubić”. Z wyjątkiem dwóch, które wymieniły marszałka Focha i Joe Dempseya wszystkie wypowiedziały się za słynnymi aktorami kinowymi. Prawdopodobnie gdyby to same pytanie zadać studentkom w Europie, odpowiedź wypadła by identycznie.

Ideal mężczyzny w marzeniach dziewczęcych ulega zmianie stosownie do prądów, przenikających daną epokę.

Na początku XIX wieku rycerz odzyskał zupełne prawa w serduszkach dziewcząt. Romantyzm wysunął suchotnika, potem bandytę—wreszcie tenora. Pozytywizm o promienił glorią lekarza i inżyniera.

Wielka wojna wyłoniła lotnika. Po zawarcie pokoju na pierwszy plan wysunęli się dancier i sportsmen.

Obecnie na arenę miłości wkraczają tryumfalnie Gunnar Tolnaes, Harry Walden, Harry Peel, Maks Linder i inne „gwiazdy” męskie ekranu.

Być może, iż tajemnicą utoku bohatera filmu jest fakt, iż sugestjonuje on kobiety urokiem i grą mimiczną, a nie nie mówi. Przytem podnieca on wyobraźnię niewieścią przez dokonywanie czynów niezwykłych, które łączą w sobie poesję rycerskości i suchwałości akrobaticznych czynów. Jakże nie podziwiać śmiałka, który skacze z piątego piętra, rzuca się z mostu w spienione fale rzeki, biegnie za pociągami i wskakuje na jego dach, z pośród morza płomieni wychodzi nietknięty jak salamandra, łańcuchy rwie niby nici—jest tak piękny, tak szlachetny, tak odważny i tak nierealny. A wszak miłość jest wiecznym poszukiwaniem ideału.

Biuo Sekretarjatu powiatowego Związku Ludowo-Narodowego i Zarządu Koła dzielnic „Siódmięcice” (III aleja 62 m. 4) otwarte we wtorki, środy i piątki od g. 6—7 wiecz., a w niedzielę i święta od godz. 9 i pół do 11 rano.

**Dr. Stefan Purski**  
ul. Kilińskiego № 4.  
choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 10-ej rano i od 5—7 p.p.  
w niedziele i święta od 8—11 rano.

**Baczność!**  
Jeszcze kilka dni sprzeda.  
je po cenie kosztu obuwia  
firma „WYGODA”  
II ga Aleja № 39.

Posiadam na składzie najnowsze fasony: Męskiego, Damskiego i Dziecięcego obuwia, t. j. Lakiery, Renifery, Skórzane, Prunelowe, Białe, Płócienne, Ranne pantofle oraz mam wielki wybór sandałek w najlepszym gatunku.

Przyjmuje obstalunki i wykonuję solidnie w przeciągu 2 d.

**Ceny konkurencyjne.**  
Zwracajcie uwagę na adres:  
**WYGODA** II-ga Aleja  
№ 39  
Właściciel J. Szybelman.

**Dwie dobre klacze na matki**  
najchętniej po znajomości,  
**sprzedam zaraz**  
**HOFFMAN**, Kilińskiego róg Pomologicznej.

**DOKTÓR**  
**PAWEŁ BRONIATOWSKI**  
ul. Panny Marji 21 (obok teatru Paryskiego)  
**choroby weneryczne i skórne**  
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.  
Panie od 12—1 w południe.

**Tanio! Tanio!**  
Na nadchodzący sezon wiosenny i letni  
**przerabia kapelusze**  
filcowe i słomkowe, damskie i męskie na najnowsze fasony  
**firma chrześcijańska**  
Kościuszki 23, mieszk. II.

**Wezwanie**  
Pana, którego nazwisko mi znane, a który w dn. 13 bm. w lokalu restauracji „Expres” lub „Cristal” zabrał srebrną papierośnicę wzywam do zwrotu, w terminie do dn. 1 lipca w przeciwnym razie skierowuję sprawę [na drogę sądowną.  
**T. Stesłowicz, Aleja Nr. 6**

**Aleksander Jaxa Dębicki**  
**Geometra przysięgły**  
Kościuszki № 1, mieszkania 3.  
Na mocy upoważnienia Ministerium Robot Publicznych i Głównego Urzędu Ziemińskiego, przyjmuje parcelacje, Komassacje, podziały pastwisk i inne pomiarowe roboty.

**Zródło Polskie**  
**Jana Radziejewskiego**  
Krakowska 1, obok Stow. Rolniczego.  
poleca towary bławatne, konfekcyjne z fabryki „Częstochowlanka” po cenach fabrycznych, gotowe suknie damskie, dziecięce, bieliznę, wyprawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów i pończoch.  
Najlepsze źródło taniego kupna!  
Zwracać uwagę na adres!

Djagnostyczno-leczniczy  
**Gabinet Rentgenowski**  
**Dr. Arnold Bram**  
Częstochowa, Kościuszki № 1.  
Telefon № 450.

Pracownia Gorsetów  
**„Józefa”**  
III-cia Aleja 54 (parter)  
poleca duży wybór gorsetów higienicznych, pasów brzusznych najnowszego systemu, zalecanych przez doktorów, pasów biodrowych, szelki do prostego trzymania się, biustonoszy, pończochy gumowe i t. p. Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, również reparacje, pranie i przeprasowywanie.  
Ceny zniżone.

**Ważne dla Panów!**  
W firmie  
**„Bławat”**  
I Aleja 14 (dom p. Frankego)  
rozpoczęła się wyprzedaż kortów męskich na garnitury, spodnie i palta  
po cenach najniższych.  
Świeżo nadeszły na sezon letni: zefiry, kretony, satyny, musliny, batysty, etaminy we wszystkich kolorach i desenjach. Wielki wybór jedwabini i trykotin.

**WAŻNE DLA PAŃ!**  
**Baczność!**  
**MAGAZYN**  
**F. RUSSOCKIEJ**  
I Aleja № 9.  
Poleca na Sezon letni Batysty Etaminy, Satyny tureckie na podszewki adamaszki, Gąbardiny, Szewioty, Bostony Frotee, wełniane muszliny. Ostatnia Nowość. W wielkim wyborze firanki, prześcieradła, obrusy, kołdry, kapy.  
i t. p.  
**BACZNOSCII**  
Również roboty ręczne zakład rysowniczy.

HURT I DETALI

# TEATR ODEON

ul. Panny Marji № 27.

Program od wtorku 27-go do  
czwartku dn. 29 Czerwca. b.r.

Uwaga! Ostatni seans o godz. 10 ej wieczór.

Tylko 3 dni!

## ZAWOLOWANA DAMA

Tylko 3 dni!

Dramat sensacyjny, o niezwyklej treści, w 5 wielkich aktach w wykonaniu najwybitniejszych artystów **Dońskich**.

Nad program:

Przeгляд Wszechświatowy

Aktualna ilustracja  
chwili bieżącej na ca-  
łym świecie. — (Zdjęcia z natury).

Regaty Jubileuszowe na Wiśle

(Zdjęcia z natury)

w dniu  
5 Czerwca br.

Pomimo kosztownej dzierżawy obrazu ceny do krzeseł niższe.

# TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji 19.

Program od niedzieli 25  
czerwca i dni następnych.

Dramat awanturniczny w 6-ciu aktach.

## ZAWIANY ŚLAD

Obraz powyższy demonstrowany był z wielkim powodzeniem w nowojor-  
skich kinach wielkich miast stołecznych, a ostatnio 'zaś w Warszawie.

w głównej roli **EWI EWA**.

Nad program: **NAD JEZIOREM GORDA** (Zdjęcia z natury.)

### KINO „NOWY”

Program od poniedziałku 26  
czerwca i dni następnych.

Szczegóły w programach.

Najpiękniejsze arcydzieło filmowe obecnego sezonu z uroczą **FERN ANDRA** w roli głównej

## P. T. GŁOS SUMIENIA

Dramat życiowy w 6 aktach osnuty na tle tajemnic pewnego domu książęcego.

Uwaga! Ostatni seans o godz. 10 wieczór.

— A n o n s : —

W następnej zmianie  
programu sensacyjny  
dramat p. t.

Po śliskiej drodze

Kino-teatr

### „LEGUN”

ul. Dąbrowskiego 12.

Program od niedzieli 25 czerwca i dni następnych.

### Figiel panny Ogórkowskiej

Farsa

Nad program:

### Adamie gdzie Ty...

komedja 2' aktach.

Wkrótce ukaże się  
wielki film żydo-  
wski p. t.

Kantoniści

Najchłodniejsza sala w Częstochowie.

### Ciekawa nowina dla wszystkich!

Niniejszym podaję do wiadomości **Sz. Klienteli** m. Częstochowy i okolicy, iż  
został otworzony **Magazyn Obuwia**  
pod firmą

### M. BERMANA

i Aleja 8 sklep w podwórzu prawa strona.  
Posiadam na składzie w wielkim wybo-  
rze najnowsze fasony t. j. prunelki, la-  
kierki, płócienne jak również męskie i  
dziecinne. Przyjmuje obstalunki i wyko-  
nywam w ciągu 48 godzin.

Uwaga! Ceny konkurencyjne.

## Na sprzedaż

### maszyna kolejowa normalnotorowa

tendrowa, prawie nowa firmy „Ohrenstain & Koppel” zbudowana w ro-  
ku 1917 o sile 300 koni. Oferty pisemne uprasza się składać do rąk  
Przewodniczącego Wydziału Powiatowego w Srodzie (Wielkopolska) naj-  
dalej do 20 lipca 1922.

Powazni reflektanci mogą maszynę oglądać w warsztatach kole-  
jowych w Kobylempolu pod Poznaniem.

Za **6500** Mk.  
na **ubranie** me-  
sciszkie  
z dobrego kurtu

Za **2.000** Mk.  
na całą damską  
**suknię**

można nabyć w znanej firmie

**J. Dawidowicz i S-ka**

i Aleja 7. Tel. 74.

Tamże nabyć można kurtki, bostony,  
szewioty, wełniane i bawełniane mater-  
jały oraz płótna. Nie wierzyć reklamom,  
lecz przyjdźcie i przekonajcie się.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

### Zawiadomienie.

do firmy

### M. CZĘSTOCHOWSKIEGO

ii-ga Aleja Nr. 25 (obok Kościuszki)

nadeszły na sezon letni wszelkiego ro-  
dzaju etaminy, batysty, satyny, jed-  
wabie, kretony, zefiry, płótna itp.  
w wielkim wyborze po cenach naj-  
tańszych.

Dla urzędników duże ułatwienia w za-  
kupach.  
Korzystajcie z okazji! — Ceny konkurencyjne

tylko u

**M. Częstochowskiego**

w II ej Aleji № 25, telefon № 486.

**Fabryka papy dachowej**

**M. BEMA** w Częstochowie

Oleśzyńska № 1.

(Zawodzie, w byłej kwasialni)

poleca w najlepszym gatunku po cenach przy-  
stępnych: **papę, smołę czeską prepa-  
rowaną karbolineum etc.**

**Zgubiono** kartę powołania wy-  
daną przez Komisję  
poborową w Wieluniu Danielowi Jakubowi-  
czowi.

**Zgubiono** kartę powołania wy-  
daną przez Komisję  
poborową w Wieluniu na imię Antoni Maniak

©dbito w Drukarni „UDZIAŁOWEJ”

## TAPETY

pokojowe

w wielkim wyborze.

Przyjmujemy wszelkie roboty malar-  
skie i tapetowanie

po cenach przystępnych.

### Gostyński i Opoczyński

ul. Piłsudskiego 25.

(vis a vis stacji).

Oddział w Łodzi ul. Zielona 19.

### Czy chcesz być piękną?

pozbyć się bez śladu piegów, opalenizny  
i zmarszczek na twarzy?

Używaj oudownego kremu metamorfoza

### „PIEGOL”

z przepisu D-ra St. Martin w Par.żu.  
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Lekarz-dentysta

### Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.

Przyjmuje codziennie od 9:ej rano do 1 po poł.  
od 2—7 wiecz. Telefon 250.

## ODCISKI

brodawki i skórę  
zgrubiałą na pode-  
szwach bezpowrotnie  
i bez bólu usuwa

## „KLAWIOL”

wyrób Labor. Farmac. „**AP. KOWALSKI**” w Warszawie Miodowa 5  
Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne.

### Na sezon letni!

poleca  
**MAGAZYN BŁAWATNY**  
pod firmą

### Kornberg i Szumacher

przy ul. Panny Marji № 11,  
(Aleja I) w podwórzu parter,  
vis a vis bramy.

Etaminy desen. podw. szer.  
od mk. 2500 metr.

Kretony 575  
zefiry koszulowe 450  
Batysty 650

oraz wielki wybór welen, bosto-  
nów, satyn i płótna widzowskie  
i żyrdowskie

po cenach fabrycznych!